Управление образования
Администрации Советско-Гаванского

муниципального района Хабаровского края

ПРИКАЗ
1S- 0 3 .& о & * / № / 4 ^ ________

г. Советская Гавань

Об утверждении списка независимых наблюдателей, направляемых в пункты
проведения и проверки Всероссииских проверочных работ в 2024 году

В соответствии с распоряжением Министерства образования и науки
Хабаровского края от 22.02.2024 № 171 «О проведении мониторингового
исследования качества подготовки обучающихся в форме всероссийских
проверочных работ», в рамках реализации ведомственного проекта
Министерства образования и науки Хабаровского края «Повышение
объективности оценочных процедур» («Все решают только знания»)», в
целях содействия региону в реализации мер по повышению объективности на
этапе проведения процедур оценки качества образования и при проверке
результатов всероссийских проверочных работ (далее - ВГТР) в 2024 году
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Взять под контроль проведение ВПР в 2024 году в
общеобразовательных учреждениях Советско-Гаванского муниципального
района.

1.1. Привлечь независимых наблюдателей в каждую аудиторию, в
которых выполняются ВПР, проводится проверка ВПР, с целью контроля
объективности проведения ВПР.

2. Утвердить прилагаемые:
2.1. График проведения Всероссийских проверочных работ в

Советско-Гаванском муниципальном районе Хабаровского края в 2024 году
среди 4-8, 11 классов;

2.2. Список независимых наблюдателей, направляемых в пункты
проведения и проверки всероссийских проверочных работ в марте - апреле
2024 года;

2.3. Акт общественного (независимого) наблюдения при проведении и
проверке всероссийских проверочных работ в общеобразовательных
учреждениях Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского
края.

3. Руководителям общеобразовательных учреждений МБОУ СШ № 1
(Крамсков А.Н.), МБОУ СШ № 3 имени А.И. Томилина (Балагуров А.А.),
МБОУ СШ № 5 (Левенко А.А.), МБОУ СШ № 6 (Ромахина В.А.), МБОУ СШ
№ 15 (Ромашко О.В.), МБОУ «СШ № 16 имени Героя России Заволянского

000131 * МАУ «Р.г.-С.з.». Заказ 201. Тираж 2000. 2022г.

2

Валерия Ивановича» (Федорченко Н.П.), МБОУ OTTI № 2 (Тимофеева Н.Н.),
МБОУ ОШ № 8 (Исаков Д.А.), МБОУ ОШ № 12 (Голыгина А.А.), МБОУ
ОШ № 14 (Жукова И.Ю.) создать условия для объективного проведения
оценочных процедур ВПР в общеобразовательных учреждениях:

3.1. Исключить возможность доступа к материалам ВПР участников
образовательного процесса.

3.2. Утвердить составы комиссий по проверке работ обучающихся.
3.3. Организовать коллегиальную проверку работ с возможностью

привлечения сторонних экспертов, обладающих необходимыми знаниями.
3.4. Организовать видеонаблюдение в режиме офлайн в аудиториях

проведения ВПР, также в месте проверки работ экспертами, обеспечить
хранение материалов.

3.5. Привлечь общественных наблюдателей из родительской
общественности.

4. Информационно-методическому центру Управления образования
Администрации Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского
края (Трусова М.Б.) организовать выборочную муниципальную
перекрестную проверку работ участников ВПР независимыми членами
предметных комиссий.

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник Р.В. Горшкова

У
Т

В
Е

РЖ
Д

Е
Н

пр

ик
аз

ом

У
пр

ав
ле

ни
я

об
ра

зо
ва

ни
я

А
дм

ин
ис

тр
ац

ии

Со
ве

тс
ко

-Г
 а

ва
нс

ко
го

оЗ
ЖоЭКа 3!
Р P«.OIХФ <D
О  0 ^* Жк 2 ^  о
5  2 °  йS 0<N Си
= § 8  Iя  рЯ  2S  ОЗОО ЖДЮ-н л

о |
S
Я"
Ж
ж
2 О 's о о

03
1=5 И

о*
о ж.св,СО
.«*00

1 Л
Оы ж
о ес
0> О* я о

Я U 5
н.е £2

cl,u пГ-*
х «
3 S £ 2.
о “ О-о!U L-я оО *  схо
Ж И ох Он S о?«ю о й
* х
оооо,<ио

СО
«жж<Dfct<ияо
Онж

О
бщ

ео
бр

аз
ов

ат
ел

ьн
ые

уч

ре
ж

де
ни

я
М

БО
У

«С
Ш

№

16
им

ен
и

Ге
ро

я
Ро

сс
ии

За

во
ля

нс
ко

г
о

В
ал

ер
ия

И

ва
но

ви
ча

»
Кл

ас
с,

пр
ед

ме
т

11
би

ол
ог

11
ге

ог
ра

ф

1

11
ис

то
ри

я

1

11
ф

из
ик

а

1

11
хи

ми
я

М
БО

У
С

Ш

№
15 1 1 I 1 I

1

1

11
ге

ог
ра

ф

М
БО

У

ОШ

№
14

1 1 1 1 I 1 1 1

М
БО

У

ОШ

№
12

1 1 1 1 1 1 1 I

М
БО

У

ОШ

№
8

1 1 I 1 | | 1 1
М

БО
У

СШ

№

6

1 1 I 1 I 1 1 I

М
БО

У
СШ

№

5

11
ис

то
ри

я
11

би
ол

ог

1
11

ге
ог

ра
ф

11
ф

из
ик

а

1

11
хи

ми
я

1

М
БО

У
СШ

№

3
им

ен
и

А
.И

.
То

ми
ли

на

1 1

11
ис

то
ри

я
11

би
ол

ог
ия

11
ге

ог
ра

ф

I
11

ф
из

ик
а

11
хи

ми
я

М
БО

У

ОШ

№
2

1 1 1 1 1 1 1 1

М
БО

У
СШ

№

1

1 1

11
ис

то
ри

я

1 1 1 1 1

Д
ат

а

01
.0

3.
24

пт

04
.0

3.
24

пн

05
.0

3.
24

вт

06
.0

3.2
4

ср
11

.03
.24

пн

12
.03

.24

вт
13

.03
.24

ср

14
.03

.24

чт

О
бщ

ео
бр

аз
ов

ат
ел

ьн
ые

уч

ре
ж

де
ни

я

2

а  я
Н *U~ = 2
>. Sо £
w о,
:> £

I  К  I
О  r v  i

£  й  «е 5 °™ та пн
§ ш !я о “

00

э
и
>> ~
о  £
м  ^

3̂"
£>> Г"Н

2 |
s l

<N
>> ~

§ |
s e

>>оиз
о с

ао

,0 1
О *
из
2  Я
^  и

о
оW

m

I *О  и

>  1 3
S "

якs5s
2о

Н

Оиз

(N

эо

и
>>о
и з

%

03
Й

Й
2'-J
Й
т̂-

н
сб
2инга
2

эК эК
К К
а Ьй
О о
о о
> . > :
а , а ,

ш

о. 2
'Ф m

ч
с
Кю

ьй
К

in га
тГ § н га

2

, g О. 2
m

id
К
Й
§Й
2

4 0

НШ
•̂ f(N
<П
О
о<

эК
К
Ьй
о
о>>с.
чо

р,
о

(N
О
о
СЧ

эК ьк g
Ьй 2о о>
°  Ь
>> 2О, 21П чо

О .
о
н
о
S

м
о?
эк

щ  S
г. «

^  о
о

О .

Й
2
и
нга

4 0

э кк
Ьй
о
о

О .
4 0

ЭК
К
Ьй
о
о
>>
О .

4 0

н н Н
у к —

CN гм CN
ГО ГП
О о О
,—с (N (N
CN CN О

ЭК эК
К К
a 1 Ьй
О о
о о

> ,а. (X
i n

с .о
ю
3
со

Г-'

40"

■t in м

«
К
ао
г-
О
К

m

ЭК
К
и
о
о

*

с ,
г -

(X
о

^ г
CN

О
СПо

эК
К

О
о  ' и

с.о
ю

>» ЬЙ
о .  м

4 0  ОО

нга
2
о
й

«к
Uочок

ю

н
ЕГ

^1-
CN
■'З"
О

О

й
2
о
нга
2

40 ш

н нга я
2 2
о в;
н
я я
2 2

г - 00

эК (_К о
«  Ч
8  °^ К>>

, ю
' i n

ЭК
К
X
о
о  vg

3о. вз
0 0  40

ЬЙ
S
н эКга ГА
2 a
о о
ь ога > .
2 а .

i n

н
к

CN

О
i nо

5К
S

i n Ьй
о

^Г о
> .
а

а .
о

ю
3
m

ао
Ю
3
09

4 0

2
й Оною
о i-QРЗ

40

2  ю  к 3
О  03

ГГ 40

э к  W
s  5ьй а.
о  о
о  н
>-> ос. к

i n

Ьй
о
о
>■>
с .

's f

а .о
ю
3оа

40

о .к

о .
ио

Ьйк
ьга
2
<и
н
я
2

i n г -

н а .ffl о

CnI CN

О о
ON о
О <

«к
с .о
:-
ок

>п

G .
О

ю
3
CQ

0 0

й
2
<и
нга

4 0

эк
к

о
о

1с,
о о

эКк
ЬЙ
о
о

о ,
Г '

о .о
ю
3оз

Г '

! S  Ла си
«  °
о  ю
^  2 >' И
O-i

3Sя
*
о
о

о .

&о
ю
3
оа

4 0

В!
К
ио
чок

ю

65 ^ к с.
&  О
о  ю
о  3
к ю

Г-*
i n

S
(D
Й
2

0 0

2
CD
нга
2

&о
ю
3оа

о
ю
3
CQ

0 0

эК
К
Ьй
о
о

о .
о о

н
сг

(N

О

%
> ,
о .
Ьйо

ЭК
Коо а

^  о

с.

2 5S5 s
9 -  ̂о о
н  оо >,к о,

<п о о

00 g-
Г-Г ю

„  3
4 0  в

с хо
ю
3
оа

4 0

н JS
03
2
<и

'sf- Ю
& ,к
2
#

о .
«о

нк
■'t'
(N

О
<N

й
2
<u
нга
2

i n

ЭК
К
а
о
о
>%
о .

Г "

эКк
Ьй
о
о
> ,
С -

4 0

ак
нга
2
U
и
я
2

0 0

кк
•̂ 1-
(N

О

О
бщ

ео
бр

аз
ов

ат
ел

ьн
ы

е
уч

ре
ж

де
ни

я

3

□  я
и  Й  в, Я

* I  1 5 5 ^  §Ч  s  О, ц  К в  S
о  40 о 5 J  я

г - н  1 . О  Г О  гг*ю ^  ра ̂  §
2 % 3 ° s

О  ^  й
*  Я  я
м  f t  sД (D fQ

о
Ясе со

а
О to
>> ~
о  %
иа ^

о1C %
ао

>>о(-Q

CN

5
ао

>»о
из

Я
ао

>>оиа

чо
%
ао

3
и
>>о
W

а |О ч>
>> § S .
s - <

се3
я4 я
2 о

н

>>
О
иа

(N
£
ао

о
о
ра

£

Л
й

!Я
Я«оо>>а
vo

Й
2О)
Й
2

г-~

*  _  я ^  « °  о ю
р 3 >> а
а г-40

н нсв й
2 2
о (D
н Нсв се
2 2

оо

О- Он
о О

ю ю
нО нО
во со

г - оо

н И
св се
2  И 2
и  о flj
Н  О Н
«  >% се
2  & 2

40 Г "

5ЯяЬйоо>, 2
Л чо

>Я

сх

н
со

т(N
■xf-
О
40

о . а о .
о о о

ю ю ю
3 hO 3
м со к

г - оо г -

О>>о.

>■• о
О , Оaо а.
•3" г-»

ОС
1> зя

*> Я40 S
г. Оin о

С\^  о.

Оною
3и

Он о , О-
о о О

ю ю ю
3 3 3и со со

40 г - 00

схо
"чГ
CN
■'фо

сх
ою
3
оо

й
2(U
5
2

t—

й
2 <о
й
2

in  40

U
О
ч
ояю

ОО (Ц

in  Й

«оо
сх

40

И

•*?CN
■̂Г
О
00

о .
ою
3со

40

о
я  3

Ю со
1П 40

0)
й

о ,
ою
3со

ОО

2(D
й
2

00 к
ri  |
40 2
in  g

л ев^  2

2
кк*'*
О н«
о

ня
-з-
CN

О
Ы

:Я
ЯЬ<
О
О>Ла

S  ОS ю
2 32 и

Г ' ОО

о .
оюо  VSJ >л л

а , со
оо с-~-

СХ
ою
3
и

40

вс
'Cj-
CN

О
CN<N

й
2<D
5
00

-  S.
CL,И
О

2 >я я ^ « >. о
Л  о к >> о а
■?f in

ех
о оо сх

о
ех
о

ю
о 40 ю л
я 3 со

in и г -

н00
<N
■З"
О
rn
CN

a
ою
3
со

40

&
о
'23м
оо
К

Он
о1C
3
во

схо
CN
t̂-

О
г̂CN

а.
ою
3
и

оо

Он
о

1C
3со

н
се
2
и

Он
о

н ю
се 3
2 00

in 40

и
О  о .
Ч  QQ О
о  00 юs  40 3

Ю  И
1Г)

Он
с

в! «
я
а . со
О оо

Ш 40̂

U _о РХ
Ч  о  о ю
я  3

Ю со
Ш 40

НV
t̂

CN

о
in
CN

:Я
Яы
оо
Он
оо

О.
сю
303
00

о .
ою
3к

а,
вч °я <2^ -Оо  со ч
о
s  I 'v e  ^

UO 40

00

О н
Ою
3
со

оо

OSя
о .
онU
я

in

яс
г̂

CN
4̂-о

ы
CN

о .
ою
3
со

00

н
со

CN
}̂-

о
оГП

УТВЕРЖДЁН
приказом Управления
образования Администрации
Советско-Г аванского
муниципального района
Хабаровского края
от 18.03.2024 № 144

СПИСОК
независимых наблюдателей, направляемых в пункты проведения и проверки

всероссийских проверочных работ в марте - апреле 2024 года

МБОУ СШ №1

МБОУ ОШ № 2

МБОУ СШ № 3
имени А.И.
Томилина

МБОУ СШ № 5

МБОУ СШ № 6

МБОУ ОШ № 8

Черненко Н.А.

Петько И.П.

Збарацкая Н.А.

Горшкова Р.В.

Рудницкая J1.H.

Душина И А .

методист
методического
Управления
Администрации
Г аванского муниципального
района Хабаровского края

Информационно-
центра

образования
Советско-

методист
методического
Управления
Администрации
Г аванского

Информационно-
центра

образования
Советско-

муниципального
района Хабаровского края

главный специалист Управления
образования Администрации
Советско-Г аванского
муниципального района
Хабаровского края

начальник Управления
образования Администрации
Советско-Г аванского
муниципального района
Хабаровского края

методист
методического
Управления
Администрации
Г аванского

Информационно-
центра

образования
Советско-

муниципального
района Хабаровского края

методист
методического
Управления
Администрации
Г аванского

Информационно-
центра

образования
Советско-

муниципального
района Хабаровского края

МБОУ ОШ №  12

МБОУ ОШ №  14

МБОУ СШ №  15

МБОУ «СШ № 16
имени Героя России
Заволянского
Валерия Ивановича»

Редькова А. А.

Линейцева Е.Г.

Трусова М.Б.

заместитель начальника
Управления образования
Администрации Советско-
Г аванского муниципального
района Хабаровского края

Венгловская С.М. методист
методического
Управления
Администрации
Г аванского

Информационно-
центра

образования
Советско-

муниципального
района Хабаровского края

Информационно-
центра

образования
Советско-

методист
методического
Управления
Администрации
Г аванского муниципального
района Хабаровского края

заведующий
методического
Управления
Администрации
Г аванского

Информационно-
центра

образования
Советско-

муниципального
района Хабаровского края

УТВЕРЖДЁН
приказом Управления
образования Администрации
Советско-Г аванского
муниципального района
Хабаровского края
от 18.03.2024 № 144

Акт общественного (независимого) наблюдения
при проведении и проверке всероссийских

проверочных работ в общеобразовательных учреждениях
Советско-Г аванского муниципального района Хабаровского края

Наименование общеобразовательного учреждения:

Ф.И.О. общественного наблюдателя:
Дата проведения ВПР:____________
Класс:___________________________
Предмет:________________________
Наличие видеонаблюдения:(да / нет)
Время начала наблюдения:________
Время окончания наблюдения:_____

№
п/п

Виды нарушений, не влияющих на объективность
результатов ВПР ДА НЕТ Факт

устранения
1 Менее чем за 15 минут до начала ВПР в присутствии

общественного наблюдателя получение организатором
у координатора доставочного пакета с материалами
ВПР

2 Неготовность кабинета за 15 минут до начала ВПР

3 Не проведён инструктаж для участников ВПР перед
началом выполнения проверочной работы

4 Не сделано объявление участникам за 5 минут до
окончания выполнения ВПР, что до окончания работы
осталось 5 минут

№
п/п

Виды нарушений, влияющих на объективность
результатов ВПР ДА НЕТ Факт

устранения
1 Использование/ наличие мобильных телефонов или

иных средств связи, справочной литературы
участниками и (или) организатором ВПР

2 Оказание содействия участникам организаторами
3 Продолжение выполнения ВПР участниками после

окончания времени, отведенного для выполнения
заданий ВПР

4 Свободное перемещение по классу участников ВПР

2

5 Отсутствие фиксации организатором на доске время
начала и окончания ВПР

6 Занятость организатора посторонними делами во время
проведения ВПР: чтение, работа на компьютере и т.п.

№
п/п

Условия, влияющие на объективность работы
экспертных комиссий при оценивании работ

участников ВПР
ДА НЕТ Примеча

ние

1 Наличие комплекта критериев оценивания работ
участников ВПР для каждого члена экспертной
комиссии

2 Наличие непрерывного видеонаблюдения в
аудиториях, в которых осуществляется оценивание
работ участников ВПР в режиме офлайн

3 Наличие технического оснащения (компьютер с
выходом в сеть Интернет для возможности уточнения
экспертами изложенных в проверочных работах ВПР
фактов, устройство для печати и т.д.)

4 Проверка оценивания работ участников ВПР
проводилась:
-большинством учителей методического объединения,
с обсуждением оценивания работ;
- учителем, не работающим в классе, после обсуждения
оценивания нескольких работ большинством учителей
методического объединения

5 Соблюдение конфиденциальности в процессе
оценивания работ участников ВПР

6 Присутствие в аудиториях, в которых осуществляется
оценивание работ участников ВПР, только
допущенных лиц - экспертов, координатора,
общественных и независимых наблюдателей

7 Соблюдение сроков проверки работ ВПР (поверка
работ участников ВПР осуществляется не позднее двух
рабочих дней, считая со дня проведения работы)

Общественный (независимый) наблюдатель____________ /________________
Подпись Ф.И.О.

Организатор _______________ /________________________________
Подпись Ф.И.О.